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دیدن آثار برجام، شاید چند سال دیگر!
وطن امروز

ســخنان قابل تأمل ســخنگوی دولت درباره زمان نمایان شدن آثار 
توافق هســته ای بر خلاف وعده های قبلی دولتمردان، سوژه داغ بسیاری 
از رسانه ها بود. وطن امروز در این باره نوشت: سخنگوی دولت با اشاره به 
 PMD آثار مثبت برجام در کشور گفت: اینکه گفته شود اکنون پرونده
بسته و برجام اجرایی شد، پس چرا نتایج آن را مشاهده نمی کنیم، باید 
بگوییم اجرایی شــدن برجام ماه ها یا ســال ها طول می کشد. نوبخت در 
حالی دیدن آثار رفع تحریم و اجرایی شدن برجام را به چند سال آینده 
حواله می دهد که موضع گیری مسؤولان قبل از به نتیجه رسیدن مذاکرات 
در ابتدای تابستان امسال تفاوت آشکاری با الان داشت. مسؤولان آینده 
اقتصاد و بهبود وضعیت معیشــتی را در گرو پایان تحریم ها و به نتیجه 
رســیدن مذاکرات می دانستند و وعده می دادند با توافق هسته ای، رونق 
اقتصادی آغاز خواهد شد و اتفاقات خوبی در اقتصاد خواهد افتاد اما بعد 
از پایــان مذاکرات موضع گیری ها تغییر کرد و گویا کاهش توقعات مردم 
از برجام در دستور کار قرار گرفت. دولتی ها بعد از پایان مذاکرات همواره 
اظهــار کرده اند نمی توان آثار رفع تحریم ها را به این زودی ها مشــاهده 
کرد و مردم نباید توقع داشــته باشــند با اجرای برجام اتفاق خاصی در 
اقتصاد بیفتد! جالب اینکه برخی دولتی ها مانند نیلی، مشــاور اقتصادی 
رئیس جمهور دیدن آثار اقتصادی اجرای برجام را به چند ماه بعد از رفع 
تحریم ها موکول کردند اما دیروز سخن از انتظار چند ساله برای احساس 

کردن این آثار به میان آمد...
دولت در 26 ماه گذشته اکثر انرژی خود را صرف مذاکرات هسته ای و 
به نتیجه رساندن آن کرده و از نظر کارشناسان همین موضوع موجب غفلت 
مسؤولان از حوزه های مهمی چون اقتصاد شده است. در طول این مدت 
بسیاری از کارشناسان و نمایندگان مجلس به این موضوع اعتراض کردند 
اما دولت به این انتقادها و اعتراض ها توجه خاصی نکرد... ســالخوردگان 
در دولت مجبور به ارائه آمارهای متناقض و مخدوش شده اند و مردم هم 
ایــن آمارها را حس و لمس نمی کننــد و گرانی ها هم ادامه دارد و رکود 
نیز در حوزه اقتصاد و صنعت و نفت همچنان حاکم است. بانک ها هم که 
مسیر ایجاد اشتغال و تولید را با عدم پرداخت وام به تولید سد کرده اند.

لذا شاهدیم مشکل بیکاری و اشتغال همچنان حل نشده و پا برجاست و 
دولت همه را به وعده پسا توافق دعوت کرده و می کند. 

دولت به مردان اقتصادی اش ننازد!
جهان صنعت 

این روزنامه نوشت: با وجود اینکه مذاکرات سیاسی ایران با خوبی و 
خوشی پیش رفته است اما روند این تعاملات تاکنون نتوانسته مشکلات 
مردم را حل کند. از یک ســو رکود و گرانی بازار را فراگرفته و از ســوی 
دیگر تکلیف سیاست های اقتصادی دولت یازدهم مشخص نیست و تنها 
هرازگاهی اخباری از سوی دولتمردان برای آرام کردن جو اقتصادی منتشر 
می شود. اما واضح ترین نکته ای که در این ماجرا به چشم می آید، این است 
که دولت از دیپلماســی نامشخصی برای اداره امور مربوط به بازار پیروی 
می کند از این رو باتوجه به اینکه بازارهای اقتصادی کشور از سیاست های 
غیراقتصادی آن تاثیر بســزایی می پذیرد، شاهد هرج ومرج و گرانی های 
بی منطقی در بازار هســتیم.اینکه ارگانی رســمی و موثق همچون بانک 
مرکزی هر هفته از کشدار شدن افزایش قیمت ها خبر دهد، شاید در بازار 
امروز ایران جزو پیش پا افتاده ترین اتفاقات اقتصادی باشد اما ابتدایی ترین 
ســوالی که به دنبال آن مطرح می شود، شاید این باشد که چگونه است 
دولتــی که به متفکران اقتصادی اش می نازد از اداره امور مربوط به بازارو 
کنترل قیمت ها موفق نبوده است. با به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته ای و 
توافقات 1+5 موج خوشحالی در میان مردم شکل گرفت چراکه آنها علاوه 
بر موفقیت تیم هسته ای کشور در جوامع بین المللی توقع داشتند شرایط 
اقتصادی در کشور به گونه ای پیش رود که گرانی ها از بین رفته و رفاه شامل 
حال شان شود به گونه ای که در تیرماه و بعد از به نتیجه رسیدن توافقات، 
اولین اقدام مردم درخصوص این موضوع، تشکیل کمپین نخریدن خودرو 
بود زیرا آنها بر این باور بودند که به زودی می توانند خودروهای با کیفیت 
خارجی را با قیمت پایین خریداری کنند اما پس از گذشــت چند وقت، 
مشخص شد آنچنان تغییری در وضعیت اقتصادی به وجود نخواهد آمد.
واقعیت این است که در حال حاضر اوضاع تولیدکنندگان داخلی به 
وضعیت قرمز رسیده است که برخی از آنها مجبور به تعطیلی واحدهای 
تولیدی خود شــده اند و مابقی آنهایی که سرپا مانده اند به دلیل افزایش 
قیمت کالای نهایی، ســه راه بیشتر برای ادامه حیات واحد تولیدی خود 
ندارند؛ اول گران فروختن کالای خود، دوم نامطلوب کردن کیفیت اجناس 
تولیدی و سوم وارد کردن کالا از کشورهای خارجی و کمک به آباد کردن 
صادرات و رشد تجارت کشورهای دیگر. در این میان گرانی کالاها همچنان 
ادامه دارد و به دلیل قدرت خرید پایین مردم، رکود عمیقی در بازار مشاهده 
می شود به طوری که تولید و تولیدکننده را با مشکلات جدید و عجیب و 
غریبی مواجه کرده است. در این میان کالاهای اساسی مورد نیاز روزانه 
مردم بطور هفتگی گرانی را تجربه می کنند و با فرارسیدن مناسبت های 
خاص نظیر شب یلدا، نوروز و... اوضاع بدتر می شود و هیچ خبری از کنترل 
بازار و مقابله با رکود مشاهده نمی شود چراکه با بیکاری، پایین بودن قدرت 
خرید مردم و وضعیت نابســامان تولیدات داخلی و حمایت نکردن دولت 
از واحدهای تولیدی کشور، این رکود همچنان باقی خواهد ماند و حتی 
آثار مثبت توافقات هسته ای نیز نمی تواند در اقتصاد مریض شکل گرفته 

در کشور اثر مثبتی بگذارد.
ردپای بوروكرات ها در برنامه ششم

شرق
شرق در نقد لایحه برنامه ششم توسعه پیشنهادی دولت یازدهم نوشت: 
»هیچ«؛ واژه ای است که از دیدگاه او تماما لایحه پیشنهادی برنامه ششم 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور را توصیف می کند. کمال اطهاری، 
اقتصاددان در تحلیل خود از این لایحه می گوید: »مجسمه ســاز معروفی 
مجســمه ای با عنوان »هیچ« ســاخت و در معرض دید عموم قرار داد و 
بسیار از آن استقبال شد زیرا بسیار مبتکرانه بود. این سند هم مانند همان 
مجسمه است. من هیچ چیزی از برنامه در این سند نمی بینم و این سند هم 
یک »هیچ« است«. به عقیده اطهاری این سند، سند برنامه نیست و تنها 
یک سند سازمانی و تشکیلاتی است که نمی تواند دوای درد این اقتصاد 
باشد. او همچنین با انتقاد از روند شتابزده خصوصی سازی حاکم در این 
لایحه گوشزد می کند که گویا باید بارها به بخشی از مدیریت که در اختیار 
پیروان دولت ســازندگی است، یادآور شد که هرنوع خصوصی سازی نیاز 
به نهادسازی و مهندسی اجتماعی دارد... این دیدگاه سازمان گرا، دیدگاه 
بوروکرات هاست که البته در درون خود نیز دارای تضاد هستند و هر یک 
به حوزه دیگری چنگ می زند. در تمام کشــورها این مشکلات را با روال  

قانونی حل می کنند نه با یک نگاه سازمانی...
با این کار، کارگران را نیز قربانی می کنند. اگر دســتمزدها، یارانه ها 
و تأمیــن اجتماعی را با هم پیوند و یک مجموعه کامل ارائه ندهد و اگر 
مســئله مسکن و یارانه و بســیاری از موارد دیگر حل نشود، نیروی کار 
اگر به این ترتیب استخدام هم شود، آیا بهره وری لازم را خواهد داشت؟ 
به هیچ وجه. این نوع رفتار بسیار شبیه به همان رفتاری است که پیش تر 
با از  شــمول قانون کار خارج کردن کارگران در کارگاه های زیر پنج نفر، 
اعمال کردند که سبب قربانی شدن بسیاری از کارگران شد و درنهایت به 
پوپولیســم و واکنش های مردم انجامید و در واقعیت هیچ صنعتی را هم 
رقابتی نکرد. این چه معنایی دارد که برای صنایع پیشــرفته و پژوهش 
و... برنامه ای نداشــته باشید و کارگران قربانی عده ای از صاحبان صنایع 
شــوند که در دولت نفوذ دارند. آن عده ای که در دولت نفوذ دارند، قصد 
دارند طبقه کارگر را به پای سیستمي که اصلا ایجاد سیستم مولد را در 
دستور کار ندارد و تنها به دنبال تقویت رانت فروشان است، قربانی کنند.

اقتصاددرآینهرسانهها

تسلیت

بدینوسیله مصیبت وارده را از صمیم قلب تسلیت عرض می نماییم، خداوند متعال روح پاک ایشان 
را با مولایش علی)ع( محشور نماید و به بازماندگان صبر جزیل عنایت فرماید.

دکتر لشنی و خراسانی از نمایندگی کیهان در استان سمنان

تسلیت به همکار
جناب آقای محمدعلی طاقداریان

این روزهــا زمزمه گرانی 
مجدد قیمت بنزین توســط 
احیاء  بهانه  به  دولت روحانی 
گوش  به  زیاد  سوخت  كارت 

می رسد.
قاســم  راســتا  همیــن  در 
خورشــیدی، مدیرکل مبارزه با 
قاچاق فرآورده های نفتی ســتاد 
مبــارزه با قاچــاق کالا و ارز در 
مصاحبه با برنامه پیک بامدادی 
رادیــو ایــران دربــاره جزئیات 
پیشــنهاد کارگروه پیشگیری و 
مقابله با قاچاق فرآورده های نفتی 
برای تعیین نرخ اضطراری بنزین 
گفت: افرادی که از کارت سوخت 
شخصی استفاده می کنند، بدون 
هیچ محدودیتی، با همان قیمت 

1000 تومــان بنزیــن دریافت 
می کنند و هیچ افزایش هزینه ای 
نخواهند داشــت، اما افرادی که 
به هر دلیلی مایل به اســتفاده از 
کارت سوخت شخصی نیستند و 
از کارت جایگاه داران اســتفاده 
می کنند، 20 درصد افزایش قیمت 
خواهند داشت. این سازوکار مردم 
را ترغیب می کنــد که از کارت 

سوخت خودشان استفاده  کنند.
مدیــرکل مبارزه بــا قاچاق 
افــزود: در  نفتی  فرآورده هــای 
صورت تصویــب این موضوع در 
هیئت دولت، یک فرصت منطقی 
برای اجرایی کــردن آن در نظر 
می گیریم. به نظر می رسد با توجه 
به مجموع رویکردی که دولت در 

این زمینه دارد، مشــکلی برای 
تصویب این پیشــنهاد در هیئت 

دولت بوجود نیاید.
خورشیدی با تاکید بر اینکه 
هوشمند سوخت  سامانه  احیای 
فقط بــا نگاه جلوگیری از قاچاق 

بوجود نمی آید گفت: در کارگروه 
صرف جلوگیری از قاچاق سوخت 
را مدنظر قــرار ندادیم، اما قطعا 
می توانید مجموعه مصرف سوخت 
در کشور را اعتباربخشی کنید و 
می توانید سیاست های مناسبی را 

برای مصرف بنزین تدوین کرده و 
به اجرا بگذارید.

گفتنی اســت دولت روحانی 
پیــش از این به بهانه تک نرخی 
کردن بنزین قیمت این سوخت 
را 300 تومان در هر لیتر افزایش 

داده بود.
آن زمــان دولتی ها در مقام 
دفاع از ایــن گرانی مدعی بودند 
کــه با تک نرخی کــردن بنزین 
جلوی فســادهای ناشــی از دو 
نرخــی بودن آن را می گیرند، اما 
حالا باید دید در صورت تصویب 
افزایش 20 درصدی قیمت بنزین 
به بهانــه احیاء کارت ســوخت 
دولتی ها چه نظــری درباره رای 
قبلی خود مبنی بر فسادزا بودن 

 سوخت دو نرخی خواهند داشت؟!
زیــرا اگر طرح فــوق به تصویب 
دولت روحانی برسد بنزین با دو 
نرخ یک هــزار تومان و یکهزار و 
200 تومان در هــر لیتر عرضه 

خواهد شد.
البتــه در این میــان برخی 
کارشناسان معتقدند با توجه به 
کاهش شدید قیمت جهانی نفت، 
اساسا قیمت بنزین نه تنها نباید 
گران شــود بلکه به نسبت افت 
قیمت نفت بایــد قیمت آن هم 

ارزان شود.
شنیده شده این روزها قیمت 
بنزیــن در کشــورهایی که نرخ 
سوخت شناور تعیین شده دارند، 

کاهش یافته است.

سخنگوی شركت ملی گاز 
با بیان اینکه مصرف روزانه گاز 
میلیون  به حدود 500  خانگی 
گاز  گفت:  رسیده  مترمکعب 
مصرفی كشور ما معادل مصرف 

18 كشور اتحادیه اروپاست. 
به گــزارش »نســیم« مجید 
بوجــارزاده با بیــان اینکه میزان 
مصرف خانگی در روزهای ســرد 
افزایش یافته اســت، اظهار کرد:  
این مقــدار در برخــی روزها به 
حدود 500 میلیون مترمکعب هم 

رسیده است.
همــکاری  خواســتار  وی 
شــهروندان در صرفه جویــی در 

مصرف گاز شد و افزود: نیم میلیارد 
مترمکعب گاز معادل مصرف 18 
کشــور اتحادیه اروپایی است در 
حالــی که جمعیت این منطقه به 

10 برابر جمعیت ایران می رسد.
گاز  ملی  شــرکت  سخنگوی 
ادامه داد: همــه کارکنان صنعت 
گاز کشور تلاش می کنند در دوره 
سرما، شهروندان با مشکل تامین 
گاز روبرو نشــوند و هر میزان که 
شهروندان صرفه جویی کنند بهتر 
می توانیم نیاز بخشــهای صنعتی 
و دیگر واحدهــای تولیدی را نیز 

تامین کنیم.
بوجارزاده افزود: اولویت نخست 

شرکت ملی گاز ایران تامین نیاز 
گاز بخش خانگی است و هر میزان 
که شهروندان همکاری کنند نیاز 
بخش های تجــاری و خدماتی و 

صنعتی نیز تامین خواهد شد.
شرکت  عمومی  روابط  رئیس 
ملی گاز ایــران با تاکید بر تلاش 
مســتمر برای تامین گاز مصرفی 

مشــترکان گفــت: تامیــن گاز 
اولویت قرار  مشترکان خانگی در 
دارد اما با توجه به افزایش مصرف، 
انتظار داریم بیشــتر صرفه جویی 

شود.
بوجارزاده افــزود: با توجه به 
پیش بینــی کاهش دما و پایداری 
افت دمای هوا، پیش بینی های لازم 
برای تامین گاز مصرفی شده است 
و اگر مشــترکان محترم همکاری 
کنند مشکلی نخواهیم داشت. در 
شرایط عادی میانگین مصرف گاز 
در ایران دو و نیم برابر جهانی است 
اما تــا بیش از 50 درصد می توان 

صرفه جویی کرد.

گاز  ملی  شــرکت  سخنگوی 
ایران با توجه به فراگیری سرما در 
نقاط مختلف کشور بر »مدیریت 
مصرف« و »رعایــت توصیه های 
ایمنی« تاکید کرد و گفت: رعایت 
برخی نکات ساده اما موثر می تواند 
در کنار اســتفاده از گاز به منظور 
گرمابخشی منازل محیط امنی را 
نیز برای مشترکان فراهم کند و از 
لوله های آکاردئونی برای دودکش 
)لوله وســایل گازســوز( استفاده 
نشــود، بدنه این نوع دودکش ها 
استحکام کافی را ندارند و با گذشت 
زمان بــر اثر حــرارت و رطوبت 
احتمال خراب شدن آن وجود دارد.

سخنگوی شركت ملی گاز: 

مشکلی در تامین گاز خانگی با صرفه جویی مردم وجود ندارد

معاون اسبق وزیر نفت گفت: 
اجرای این قراردادها امکان تسلط 
خارجی ها را فراهــم می آورد و 
چند شركت مورد تائید وزیر نفت 
سرنوشــت اقتصاد را در اختیار 

می گیرند.
در یــک برنامــه رادیویــی بــا 
حضور اصغر ابراهیمــی اصل معاون 
اســبق وزیر نفــت، رئیــس کمیته 
بازنگــری قراردادهای نفتی و معاون 
سرمایه گذاری شرکت ملی نفت ایران، 
اشکالات اساســی قراردادهای جدید 
نفتی که از سوی وزارت نفت پیشنهاد 

شده است، بررسی شد.
ابراهیمــی اصــل معــاون قبلی 
وزیر نفت تصریح کــرد: قراردادهای 
جدید نفتی ایران تلاشی برای جذب 
سرمایه گذاری خارجی است اما آنچه 
رخ داده بسیار ناراحت کننده و بیشتر 

از یک تغییر رویه است. 
وی تأکیــد کرد: ایــن قراردادها 
اصول چهل و چهار و چهل و پنج قانون 
اساســی را در مورد ممنوعیت ورود 
بخش خصوصی به بخش بالادســتی 
و مالکیت تولیدی را نقض می کند و 
مهمترین اثر آن خلع ید شرکت ملی 

نفت از منابع نفت و گاز است.

ابراهیمی اصل افزود: یکی دیگر 
از اشــکالات موجود نقض حاکمیت 
ملی و اعطای مجوز مذاکره در مورد 
مشارکت به کشــورهای همجوار در 
مورد میادین مشــترک ما اســت و 
با این الگو شــرکت های خارجی در 
مالکیت میدان های نفتی کشور شریک 
می شوند که نوعی دادن اختیار منافع 
ملی به شرکتی است که تنها به دنبال 

افزایش سود است.
وی افــزود: باید این قــرارداد را 
مجلس، شــورای نگهبان ، شــورای 
امنیت ملی و حتی اگر لازم بود مقام 
معظم رهبری تاییــد کنند و وزارت 
نفت نمی تواند بــا این الگوی قرارداد 
شرایط برداشت از مخازن نفتی را به 
زمان سال 1332تا 1355 برگرداند؛ 
ابراهیمی خاطرنشان کرد: طبق این 
قرارداد طرف خارجی می تواند بیش 
از 25 ســال بر میادیــن ما حکومت 
کند در حالیکه کشــور ما فی نفســه 
برای ســرمایه گذاران جذاب است و 
می توانستیم به جای اعطای مالکیت، 

سود قرارداد را افزایش دهیم.
اختلاف متن فارسی 

با نسخه انگلیسی!
ابراهیمی اصل ضمن ابراز نگرانی 

از رونــد فعلی گفت: متن فارســی 
قراردادهــای جدید نفتــی که مورد 
تصویــب دولت قــرار گرفته با متنی 
که به شرکت های خارجی داده شده 
تناقض هــای زیــادی دارد که قابل 

تامل است.
به دنبال این اظهارات، حســینی 
رئیس کمیته بازنگــری قراردادهای 
نفتی، گفت : ما از دو سال قبل مدل 
مفهومی جدید را ساختیم، علت هم 
این بود که شرکت های نفتی خارجی 
در اوپــک و در زمــان اولین روزهای 
وزارت آقــای زنگنه به ایشــان گفته 
بودند اگر بیع متقابل باشــد ما برای 

سرمایه گذاری به ایران نمی آییم.
وی افــزود: کســانی کــه باید 
می گفتند ایــن قراردادها با اســناد 
بالادستی مطابقت ندارد چیزی نگفتند 
و امروز به موجب خــود قانون ، الزام 
به توســعه ظرفیت های نفت و گاز و 
استفاده از مدل های جدید قراردادی 
و اســتفاده از مدل های مشارکتی با 
اولویت میدان های مشترک به شرکت 

ملی نفت داده شده است.
رئیس کمیته بازنگری قراردادهای 
نفتی گفت: حتی ما نگران هســتیم 
که این قراردادها بســیار سختگیرانه 

باشــد )!( و بیش از کشورهای منطقه 
سخت گیری کند؛ ضمن اینکه به هیچ 
وجه از شرکت ملی نفت ایران خلع ید 
نمی شود بلکه ناظر بر فعالیت هاست و 

این روند تا آخر ادامه خواهد داشت.
تسلط چند شركت خاص

 بر اقتصاد كشور
ابراهیمی اصــل در ادامه با بیان 
اینکه باید  اولویت را به اســتخراج از 
میادین نفت و گاز مشــترک بدهیم، 
کرد: کشورهای همسایه  خاطرنشان 
به شــدت از ما جلوتر هســتند و در 
حال پیشرفت قرار دارند؛ ما برداشت از 
ذخائر گازی پارس جنوبی را 11 سال 
پس از قطر آغاز کردیم و شرکت های 
خارجی مانند توتال که با ما همکاری 
می کردند، حفاری چاه ها را در فاصله 
100 کیلومتری از مرز بردند که به نفع 

رقیبان ما تمام می شد.
این کارشناس مسائل نفتی تصریح 
کرد: تجارب اجرایــی فازهای پارس 
جنوبی و همکاری خارجی ها نشــان 
می دهد که باید از توانمندی داخلی 
اســتفاده کنیم زیرا خارجی ها فقط 
به ســود خود فکر می کنند و معمولا 
منافع کشورهای رقیب مانند قطر را 

در اولویت قرار می دهند.

ابراهیمی اصل تصریح کرد:  نباید 
اجــازه دهیم شــرکت های خارجی 
سرنوشــت اقتصاد مــا را در اختیار 
بگیرند و اگر این قرارداد اجرا شــود 
آســیب های زیادی دارد چون امکان 
تســلط خارجی ها را فراهم می آورد، 
انتقــال فن آوری هم تضمین شــده 
نیســت و خارجی هــا تمایلی به این 
کار ندارند، آســیب به محیط زیست 
جدی خواهد بود و چند شرکت مورد 
تائید وزیر نفت سرنوشت اقتصاد را در 

اختیار می گیرند.
تله رقابت برای خام فروشی

داد:  هشــدار  ابراهیمی اصــل 
باید مواظــب باشــیم در تله رقابت 
خام فروشــی و نفوذ غربی ها نیفتیم. 
کشورهای غربی امروزه تلاش می کنند 
در قالب جنگ نرم و مباحث حقوقی 
و اقتصادی وارد شوند. با چماق انتقال 
تکنولــوژی منابع کشــور را به تاراج 
ندهیم، در حال حاضر شــرکت های 
حرفه ای وجود دارند که تکنولوژی لازم 
را می فروشند و منحصر به یک شرکت 
نیست و نباید به این امید بود که با این 

شرکت ها تکنولوژی وارد شود.
وی تصریح کــرد: دیدگاه وزارت 
نفت و شــرکت ملی نفــت ایران با 

اعمال سیاست هایی که از طرف وزیر 
نفــت به پایین دیکته می شــود این 
اســت که ما باید تولید کنیم، صادر 
کنیم جایگاه مان را حفظ کنیم و در 
نتیجه نفت خام کشورمان را به بازار 

روانه کنیم.
ابراهیمی اصل خاطر نشان کرد: ما 
در گذشته هم شاهد بودیم که حضرت 
امام یکبــار ورود کردند و اختیارات 
حاکمیتــی را از وزارت نفت گرفتند 
و گفتند یک کمیته 5 نفره شــامل 
وزرای خارجــه، بازرگانی، اطلاعات، 
نفت و نماینده امام تشــکیل شــود 
که مســایل حاکمیتی نفت را انجام 
دهنــد و وزارت نفت وظایف بنگاهی 
و تولیــدی را انجام بدهد؛ اکنون هم 
نبایــد اختیارات حاکمیتــی نظام را 
به وزارت نفت بدهیــم زیرا در قالب 
اینگونه قراردادها امتیازات ملی اعطا 
می شــود یا این وزارتخانه اختیارات 

خود را واگذار می کند.
معــاون قبلی وزیر نفــت اظهار 
داشــت: با این قراردادها منافع ملی 
کشور به مدت حداقل 25 تا 50 سال 
به باد مــی رود و روزی فرزندان ما به 
ما می خندند و ما را نقد می کنند که 

چرا ساکت بودیم.

كارشناس صنعت نفت:

قراردادهایجدیدنفتیحاکمیتملیایرانرانقضمیکند

در شــرایطی كه زمزمه هایی 
روغن  قیمت  آزادسازی  بر  مبنی 
نباتی شــنیده می شود و آمارها 
از كاهــش قیمت هــای جهانی 
این محصول حکایــت دارد، اما 
قیمت های داخلی این كالا كاهش 

نیافته است.
ایــن روزها  به گــزارش فارس، 
تولیدکنندگان روغن نباتی به عنوان 
یک کالای اساســی تــلاش زیادی 
برای آزادســازی قیمت این محصول 
می کننــد و حتی در نامه ای به رئیس 
سازمان حمایت، حذف درج قیمت از 
روی بسته های روغن نباتی و در نتیجه 
آزادسازی قیمت ها را خواستار شده اند.

روغن  قیمت  آزادســازی  زمزمه 
نباتی در دولت به گوش مجلســی ها 
هم رســید تا آنجا که قاضی پور عضو 
کمیســیون صنایع مجلس در صحن 
علنی به نعمت زاده وزیر صنعت تذکر 
داد و جلوگیری از آزادســازی قیمت 

روغن نباتی را خواستار شد.
از ســوی دیگر نگاهی به نمودار 
قیمت جهانی روغن خام طی دو سال  

گذشته نشان دهنده کاهش قیمت ها 
است. هرچند در ســال های قبل در 
برخی موارد افزایش قیمت نیز اتفاق 

افتاده بود.
در این مــورد باید به آفت مزارع 
دانه های روغنی در دنیا طی سال های 
2009 تا 2011 اشــاره کرد که باعث 
شــد در طول بیش از دو سال، قیمت 
برخــی انواع روغــن نباتی حدود 15 

درصد افزایش یابد.
وابســتگی شــدید بازار روغن به 
واردات و همچنین رشد نرخ ارز باعث 
شــد تا قیمت روغن نباتــی در ایران 
در دو مرحلــه افزایش یابد به طوری 
که در مرحله اول، ابتدای ســال 91 
بازار با شــوک افزایش قیمتی 14 تا 
19/5 درصــدی روغــن نباتی روبرو 
شد و پس از آن نیز در صورت جلسه 
ستاد تنظیم بازار مورخ بیست و ششم 
فروردیــن 92 و طــی هماهنگی با 
سازمان حمایت از مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان، فهرستی از عمده ترین 
تولیــدات کارخانه های روغن نباتی با 
احتســاب افزایش 30 تا 35 درصدی 

قیمت اعلام شد.
هرچنــد بعد از افزایش 30 تا 35 
درصــدی قیمت انواع روغن نباتی در 
ســال 92، انجمن روغن نباتی اعلام 
کرد که قیمت هــا 10 درصد کاهش 
خواهد یافت اما در نهایت، این مسئله 

نیز دقیق اجرایی نشد.
به این ترتیب رشــد قیمت روغن 
نباتی با هدف جبران هزینه تمام شده 
تولید این کالا افزایش یافت ولی حال 
که این هزینــه کاهش یافته، نه تنها 
عظمی برای کاهش قیمت  این کالای 
اساسی وجود ندارد بلکه تولیدکنندگان 
به دنبال افزایش مجدد قیمت روغن 
نباتی هســتند و با وجود کاهش 30 
درصدی قیمت جهانــی روغن خام، 
تولیدکنندگان ایرانی ســاز مخالف با 
بــازار جهانی را کوک کرده و بر طبل 

گرانی می کوبند.
جای خالی نظارت

نابه سامانی در قیمت گذاری روغن 
نباتی که کالای اساسی و تأثیرگذار در 
قیمت طیف وسیعی از تولیدات است 
در حالی ادامه دارد که به گفته برخی 

کارشناســان، در شرایط فعلی امکان 
کاهش 40 درصدی قیمت روغن نباتی 
وجود دارد و دولت باید برای تحقق این 

مسئله اقدام کند.
در عین حال، مســئولان دولتی 
مرتباً از بهبود شرایط اقتصادی کشور 
و رفع اثر تحریم ها ســخن می گویند 
کــه این موضوع نیز بــر قیمت تمام 
شده تولیدات تأثیرگزار خواهد بود و 
همانطور کــه تولیدکنندگان همواره 
تحریم ها را عاملی برای افزایش قیمت 
می کردند، حال  عنوان  تولیداتشــان 
باید قیمت محصولاتشــان را کاهش 
دهند و افزایش قیمت اعمال شــده 
از محل محدودیت های بین المللی را 

کنار بگذارند.
به این ترتیب در شــرایط فعلی 
نظــارت دقیق بر هزینه تمام شــده 
تولید و قیمت فروش بیش از هر زمانی 
اهمیت دارد تا از این طریق از هرگونه 
زیاده خواهی و افزایش نابجای قیمت ها 
به ویژه در کالاهای اساسی جلوگیری 
شــود و علاوه بر این، در قیمت روغن 

نباتی بازنگری صورت گیرد.

به تازگی امکان برداشت وجه نقد از خودپرداز بدون كارت عابر فراهم 
شده است.

به گزارش فارس، سرویس برداشت از خودپرداز بدون کارت در نمایشگاه الکامپ 
بیست و یکم رونمایی شد.در این سرویس که با مشارکت بانک مسکن و شرکت 
جیرینگ رونمایی شده، مشترک کیف پول همراه جیرینگ می تواند از حساب خود 

برای فرد دیگری پول واریز کند و گیرنده، پول را به صورت نقدی دریافت کند.
مهرداد خطیبی مدیرعامل جیرینگ درباره این سرویس توضیح داد: مشتری 
تمامی بانک ها با اســتفاده از این سرویس می توانند بدون داشتن کارت بانکی از 
طریق کیف پول همراه جیرینگ از خودپردازهای بانک مسکن پول نقد برداشت 
کننــد. وی درباره روش کار این ســرویس توضیح داد: مشــتری مبدأ )صاحب 
کیف پول همراه( مبلغی را از کیف پول همراه خود برای مشــتری مقصد منتقل 
می کند. مشتری مقصد می تواند خود فرد یا فرد دیگری باشد.وی ادامه داد: سپس 
مشــتری مبدأ با شماره گیری کد ستاره 7 ستاره 8 مربع شماره موبایل مقصد را 
وارد می کند، ســپس از طرف سامانه یک رمز برای مشتری مبدأ ارسال می شود 
و همچنین پیامک دیگری حاوی شماره قبض برداشت به مشتری مقصد ارسال 
می شود.خطیبی گفت: مشتری مبدأ باید با مراجعه به خودپرداز بانک مسکن گزینه 
برداشت بدون کارت را انتخاب کند، سپس شناسه قبض برداشت که توسط بانک 
برای او پیامک شده بود پس از آن رمزی که مشتری مبدأ برایش ارسال کرده را 
وارد می کند.وی خاطرنشان کرد: این سرویس ویژه مشترک مشتریان همراه اول 
اســت و ســقف دریافت روزانه 200 هزار تومان تعیین شده است. در این مراسم 
همچنین جعفری معاون اداره خدمات نوین بانک مسکن تاکید کرد: تاکنون یکی 
از دغدغه های مشترکان جیرینگ در رابطه با کیف پول همراه، نبود امکان دریافت 

وجه از کیف پول همراه بوده است که به این طریق رفع شد.

برداشتوجهازخودپردازبدونکارت
امکانپذیرشد

رئیس اتحادیه آهن ســازان تهران گفت: با تعطیلی 200 
كارگاه آهن سازی تاكنون 1500 نفر در این بخش بیکار شده اند.
حبیب اله بشارتی در گفت وگو با تسنیم، با اشاره به اینکه رکود 
ســاخت و ساز باعث شــده تا واحدهای تولیدی با مشکلات زیادی 
همراه شوند، اظهار داشت: ای کاش سازمان امور مالیاتی هم متوجه 
رکود این روزهای بازار باشــد و اقدام به اخذ مالیات های سنگین از 

تولیدکنندگان نکند.
رئیس اتحادیه آهن سازان تهران با اعلام اینکه کاهش پروژه های 
عمرانی باعث شده تا بسیاری از واحدهای تولیدی این بخش تعطیل 
یا نیمه تعطیل باشــند، افزود: در حال حاضــر حدود 700 تا 750 
کارگاه آهن ســازی در کشور وجود دارد که رکود بازار 200 کارگاه 

را تعطیل کرده است.
بشــارتی اضافه کرد: با تعطیلی 200 کارگاه آهن سازی تاکنون 

500 نفر در این بخش بیکار شده اند.
وی با اشاره به اینکه در صورت تشدید رکود بازار، بیکاری کارگران 
این بخش افزایش بیشــتری خواهد یافت، تصریح کرد: آن دست از 
واحدهای تولیدی هم کــه کار می کنند در دریافت حقوق خود از 

پیمانکاران با مشکلات زیادی مواجه هستند.

همزمان بــا اجرای طرح 
خروج از ركود دولت روحانی، 
خودروسازی  شركت  فروش 
رنو فرانســه به ایــران در 
یازدهمین ماه ســال جاری 
میلادی )آبان ماه( با افزایش 10 
برابری نسبت به مدت مشابه 

سال قبل مواجه شد.
رنو  شــرکت خودروســازی 
یازدهمین  اعلام کرد در  فرانسه 
ماه ســال جاری میلادی 8050 
دستگاه از محصولات خود را روانه 

بازار ایران کرده است.
به گزارش تسنیم، فروش رنو 
فرانسه به ایران در نوامبر 2015 
)برابر با آبان 94( نسبت به مدت 
مشابه سال قبل که 780 دستگاه 
اعلام شده بود، رشد 10 برابری 

داشته است.
فروش رنو به ایران در نوامبر 
امسال نســبت به ماه قبل از آن 
نیز 27 درصد رشد داشته است. 
این شرکت فرانسوی در ماه اکتبر 
6300 دستگاه از محصولات خود 

را روانه بازار ایران کرده بود.
بر این اساس مجموع فروش 
رنوی فرانسه به ایران در 11 ماهه 
نخست سال جاری میلادی 38 
هزار و 80 دســتگاه بوده است. 
این رقم نســبت به مدت مشابه 
سال قبل رشد 32 درصدی داشته 
است. رنو در 11 ماهه نخست سال 
2014 بالغ بــر 28 هزار و 780 
دستگاه از محصولات خود را روانه 

بازار ایران کرده بود.
کل فروش رنو به ایران در سال 

میلادی گذشته 36 هزار و 300 
دستگاه اعلام شده است. فروش 
رنو به ایران در اسل 2014 نسبت 
به مدت مشابه ســال قبل افت 
9 درصدی داشــت. رنو در سال 
2013 بالغ بــر 39 هزار و 600 
ایران صادر  دســتگاه خودرو به 
کــرده بود. رنو در ســال 2012 
نیز 100 هزار و 783 دســتگاه 
از محصــولات خــود را به ایران 
فروخت. این شــرکت فرانسوی 
در سال 2011 بالغ بر 93 هزار و 

626 دستگاه خودرو در ایران به 
فروش رسانده بود.

خودروی لوگان پرفروش ترین 
محصــول این شــرکت در ایران 
است که با نام ال90 و به صورت 
سی کی دی در این کشور مونتاژ 

می شود.
گفتنی است طی یک ماه اخیر 
که طرح خروج از رکود دولت اجرا 
شــد و فروش اقساطی خودروی 
آن به جای 6 مــاه، در 6 روز به 
پایان رسید، این حجم گسترده 

از خودروهای فرانسوی وارد کشور 
شده است.

هرچنــد همزمانی این حجم 
واردات خــودرو به همراه فروش 
تعداد بــالای خودروها طی این 
طرح، ســؤال برانگیز اســت، اما 
جدای از این موضوع، این سؤال 
از  مهم خودنمایــی می کند که 
منظر مسئولان دولتی، کشورهای 
خارجی در اولویت خروج از رکود 
و رونق گرفتن قرار دارند یا کشور 

خودمان؟

در حالی كه به طور متوســط هر كیلو عسل با قیمت 30 تا 60 هزار 
تومان عرضه می شود اما در این بین افرادی هستند كه عسل هایی را با 
عنوان عسل كوهستان یا طبیعی با قیمت هایی نظیر هركیلو 300 تا 800 

هزار تومان عرضه می كنند.
به گزارش فارس عســل محصول غذایی ارزشمندی است که دارای خواص 

دارویی فراوانی هم است.
قیمت هر کیلو از این ماده غذایی ارزشمند در حال حاضر بین 30 تا 60 هزار 
تومان است که البته ممکن است عسل های با قیمت کمتر از 30 هزار تومان هم 
موجود باشد.اگرچه قیمت عسل کاملًا مشخص است اما بسیاری با افرادی روبرو 
می شوند که این ماده غذایی را تحت عنوان عسل درمانی با قیمت های بسیار بالا 
و گران عرضه می کنند.براســاس این گزارش، دیده شده که برخی افراد با عنوان 
عسل کوهستان، عسل طبیعی، عسل درمانی، این ماده را با قیمت های بسیار بالا 

یعنی هر کیلوگرم 300 تا 800 هزار تومان و حتی بیشتر عرضه می کنند.
این افراد، غالباً مدعی اند که عسل هایشــان در طبیعت و بدون دخالت انسان 

تولید شده است و دارای خواص درمانی است.
البته به دلیل اینکه شناسایی عسل مرغوب از نامرغوب و به طور کلی خواصی 
که برای آن عنوان می شــود کار آسانی نیســت و بدون تجهیزات آزمایشگاهی 
امکان پذیر نیست، نمی توان به درستی یا نادرستی ادعای فروشندگان این عسل ها 
مهر تأیید زد، ضمن اینکه واقعاً قیمتی برای عسلی که بدون دخالت انسان و توسط 
زنبورهای وحشی تولید شود مشخص نشده است.حسن رکنی معاون وزیر جهاد 
کشــاورزی در امور تولیدات دام و طیور در پاسخ به این سؤال که فروش عسل با 
قیمت هر کیلو 800 هزار تومان منطقی است، گفت: بازار عسل مانند بازار بسیاری 
از محصولات دیگر ممکن است بعد از تولید دستخوش اتفاقات مختلفی قرار گیرد.
رکنی اظهار داشــت: بنابراین عسلی که از یک باغ مرکبات تولید می شود با 
عســلی که در نزدیکی یک مزرعه یونجه تهیه می شــود دارای خواص مختلف و 
قیمت های متفاوتی است.وی با تأکید بر اینکه عسل هایی که در بازار با قیمت های 
معمولی عرضه می شوند عمدتاً مشکلی ندارند، افزود: هر عسلی که سلامت آن توسط 
آزمایشگاه های مرجع مورد تأیید اتحادیه زنبورداران باشد، قابل مصرف است و لازم 
نیست که قیمت گزافی داشته باشد.معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: اصولاً نباید 
قیمت عسل بالا باشد و عرضه عسل با قیمت 100 هزار تومان و بالاتر پذیرفتنی 
نیست.وی افزود: برخی از محصولات جانبی در کندوی زنبور عسل مانند ژله رویال 
دارای خواص درمانی اســت و قیمت های بالایی دارد.رکنی بیان داشت: در حال 
حاضر تولید ژله رویال در کشــور از هر کندو بســیار ناچیز و حدود 7 الی 8 گرم 
است در حالی که چینی ها از هر کندو چندین کیلو ژله رویال برداشت می کنند.

ماشاءالله جمشیدی کارشناس، در این مورد که آیا عرضه عسل با قیمت های 
بالا منطقی است، گفت: عرضه عسل با قیمت های گزاف اجحاف در حق مصرف 
کننده است.رئیس سابق گروه تولیدات زنبور عسل وزارت جهاد کشاورزی گفت: 

حداکثر قیمتی که برای عسل باید منظور شود 60 هزار تومان است.
جمشیدی بیان داشــت: به تازگی فروشگاهی به همت انجمن زنبور عسل، 
اتحادیه سراسری زنبور عسل و صندوق حمایت و توسعه زنبورداری در تهران افتتاح 
شده که در این فروشگاه عسل های مرغوب با رعایت استانداردهایی سخت گیرانه تر 

از مؤسسه استاندارد عرضه می شود.

رئیس كل سابق سازمان امور مالیاتی گفت: برخی دولتی ها برای فرار 
از زیر بار پرداخت مالیات از طریق دیگر شركت ها اقدام به خرید می كنند.

علی عسکری در گفت وگو با فارس درباره فرار مالیاتی شرکت های دولتی اظهار 
کرد: برخی از شرکت ها یا اطلاعات درست به نظام مالیاتی نمی دهند و یا با چند 
دفتر کار فعالیت می کنند که این موضوع باید در آینده شفاف شود.وی گفت: این 
مجموعه ها اکثراً خصوصی اند و کمتر دولتی ها از این اقدامات انجام می دهند، چرا 
که تحت قوانین دولتی هســتند. مشــاور وزیر امور اقتصادی و دارایی با تأکید بر 
اینکه برخی دولتی ها هم برای اینکه از زیر بار پرداخت مالیات فرار کنند، از طریق 
دیگر شرکت ها اقدام به خرید کرده یا از کارت بازرگانی دیگران استفاده می کنند، 
افزود: بنابراین این موضوعات باید در اقتصاد شــفاف شود. عسکری همچنین در 
پاســخ به این ســؤال که آیا بنگاه های بزرگ عمومی یا بنیادها مشمول مالیات 
هستند یا خیر، گفت: بنیادها از قبل هم مالیات پرداخت می کردند به این شکل 
که شرکت های زیرمجموعه به عنوان مراودات مالی با نظام مالیاتی در ارتباط بودند، 
اما خود بنیادها در حکم وزارتخانه ها بوده و فعالیت اقتصادی از خودشان ندارند.

وی افزود: شرکت های زیرمجموعه از قبل هم اظهارنامه می دادند، اما سیکل 
پرداخت آنها در قانون تفاوت داشــت کــه در آینده با اصلاح قانون مالیات، تمام 

نهادها و بنگاه های مشمول مالیات در سال 95 به بعد حکم واحد قانونی دارند.
رئیس کل سابق سازمان امور مالیاتی در پاسخ به این سؤال که آیا به امکان 
پوشش کامل هزینه های جاری کشور از طریق نظام مالیاتی دست یافته ایم، اظهار 
داشت: این موضوع بستگی به ظرفیت های اقتصادی موجود و پیشرفت های نظام 
مالیاتی دارد.عسکری افزود: اگر نظام مالیاتی با همکاری تعامل بین مؤدیان و افزایش 
شفافیت آن، مشکلات خود را حل کند، این امکان وجود دارد که تا سال های آتی 
این امر مهم که قطع وابستگی به درآمدهای نفتی را به دنبال دارد، وجود خواهد 
داشت.وی ادامه داد: برخی از بخش ها هنوز یا به نظام مالیاتی مراجعه نکرده و یا 

به نوعی فرار مالیاتی دارند که باید شفاف شوند.
رئیس کل ســابق سازمان امور مالیاتی با اشاره به اینکه هر گونه فعالیت در 
اقتصاد، با اهداف ســودآوری انجام می شود، گفت: هرگونه فعالیت اقتصادی باید 
بــه نظام مالیاتــی اظهارنامه ارائه کند و هرگونــه بهانه جویی در این زمینه قابل 
قبول نیست.عسکری درباره مشکلات اخیر بخش تعاون کشور درخصوص اعمال 
جریمه های مالیاتی خاطرنشــان کرد: اگر تعاونی ها ســواد و آموزش های لازم را 
نســبت به ساز و کار مالیاتی ندارند، این ظرفیت در نظام مالیاتی وجود دارد که 
به آنها آموزش های لازم ارائه شــود. وی خطاب به فراریان مالیاتی به افرادی که 
اطلاعات غلط به نظام مالیاتی ارائه می کنند هشدار داد که در قانون ضمانت های 
اجرایی لازم و مواردی دیگر برای برخورد با آنها پیش بینی شده و نباید درخصوص 

تشخیص مالیات به راه های غیرمتعارف متوسل شوند.

عسکری اعلام كرد
فراربرخیدولتیهاازپرداختمالیات

رئیس اتحادیه آهن سازان تهران:افزایش قیمت روغن نباتی با وجود کاهش قیمت های جهانی!

کاهشپروژههایعمرانی
سببتعطیلی

200کارگاهآهنسازیشد

فروشعسلهایمعمولی
بهقیمتکیلویی800هزارتومان!

به بهانه احیاء كارت سوخت

بنزین در آستانه گرانی مجدد قرار گرفت

افزایش 10 برابری فروش خودروهای فرانسوی در ایران طی یک ماه اخیر


